
می تــوان  را چگونــه  اکنــون  وضعیــت 
توضیــح داد؟ بــه عبــارت دیگر چه شــد که 
در وضعیــت اکنون قرار داریم؟ چه مســیری 
ما را به این وضعیت رســانده اســت؟ اساسا 
وضعیت اکنون واجد چه خصوصیاتی است؟ 
رویکــردی وجود دارد که وضعیــت اکنون را 
وضعیت فرصت های بربادرفته تلقی می کند. 
فرصت هایی که غنیمت شــمرده نشــد و به 
 همیــن  دلیل ما در وضعیتی هســتیم که هم 
در نظام جهانی جایگاه مناســبی نداریم و هم 
در اغلــب حوزه ها با ناترازی روبه رو هســتیم. 
همه این مسائل ریشه در هدر دادن فرصت ها 
دارد. بــه قــول والرشــتاین، جامعه شــناس 
معروف، راهبــرد اغتنام فرصــت را در پیش 
نگرفتیم. راهبرد اغتنام فرصت به این اشــاره 
دارد که در موقعیت هایی که کشورهای مرکز 
(قدرتمند) در موقعیت سیاســی و اقتصادی 
ضعیفی قرار دارند، کشورهای دیگر می توانند 
بــا اقدامات جســورانه از فرصت های ناشــی 
از انقباض در کشــورهای قدرتمند اســتفاده 
کنند. نمونــه بارز آن بحران بــزرگ اقتصادی 
۲۰۰۸ و ضعف های پس از آن در کشــورهای 
اروپایی و آمریکا بود، در حالی که کشــورهایی 
مانند ایــران به درآمدهای هنگفت ناشــی از 
فروش نفتی دســت یافتند، اما چنین فرصتی 
از دســت رفت. در ایــن دوره درآمدهایی زیاد 
صرف واردات گســترده کالاهــای مصرفی و 
توزیع گسترده پول در کشور شد، به نحوی که 
ســرمایه گذاری اساسی در کشــور انجام نشد. 
کنشــگران معتقد بــه این ایده بــه چند گروه 
تقسیم می شــوند: الف) مویه کنان. آنها مدام 
بــر فرصت های از دســت رفته مویه می کنند و 
گریان اند. ب) دعوت کنندگان. گروه دوم کسانی 
هســتند که معقدند جز با دعوت از ســرمایه 
خارجی نمی توان به توســعه دســت یافت. 
بایــد فرصت های ازدســت رفته را با دعوت و 
همکاری نزدیک و صمیمانه با ســرمایه داران 
خارجی جبران کرد. این گروه اصلاح سیاست 
خارجــی را با دعــوت و همــکاری نزدیک با 
ســرمایه داری خارجی و شرکت ها بین المللی 
ممکن می دانــد. ج) نابخــردان. در میان این 
دعوت کنندگان گروهی اندک و رادیکالی وجود 
دارند که معتقد به حضور و مداخله سیاســی 
خارجی در کشور هستند. این گروه همان هایی 
هســتند که گمان می کردند از درون تهاجم و 
جنگ ۱۲ روزه به کشــور، وضعیت نویی شکل 
می گیرد. شاید این توهم آنها با مطالعه تاریخ 
کشور کمتر شــود. د) جامعه گرایان. این گروه 
معتقدند فرصت هایی که بر باد رفته، معطوف 
به فاصله گیری از جامعه بوده است. این گروه 
معتقدند دولت در ایران منابع کشور را صرف 
گروه اندکی کرده و فرصت های ســودآور را در 
اختیار برخی قرار داده که به زیان جامعه عمل 
اجتماعی  سیاســت های  علاوه بر این  کرده اند. 
اتخاذ شده باعث فاصله در جامعه شده است. 
پس تا دیر نشــده، باید به جامعه برگشــت. از 
نظر آنها سیاســت باید در جامعه حک شود. 
ه) بازارگراها. کسانی که معتقدند فرصت های 
از دســت رفته به خاطــر دولت بــزرگ و بازار 
کوچک بوده اســت و تنها یک راه برای اغتنام 
فرصت وجــود دارد و آن بــازار خود تنظیم گر 
بزرگ و دولت کوچک اســت. از نظر این گروه 
بازارگرایی، صلح، رفــاه و آزادی را به ارمغان 
مــی آورد. ایــده دیگری برای فهــم وضعیت 
اکنون وجــود دارد که می توان اعتماد به نفس 
نامید. والرشــتاین این مفهــوم را به مثابه یک 
اســتراتژی به کار برده اســت که کشــورهای 
پیرامونــی برای ارتقای جایــگاه خود در نظام 
جهانی می تواننــد از آن اســتفاده کنند. ایده 
اعتماد به نفس یعنی اعــلام صریح و پیگیری 
راهبرد دقیق که با تحول و رشد در حوزه های 
اقتصادی، اجتماعی و سیاســی همراه باشــد. 
بــا درپیش گرفتن چنین راهبردی، فشــارهای 
خارجی بر کشور نیز به حداقل می رسد. قائلان 
به این ایده نیز به چند دسته تقسیم می شوند: 
دسته اول، بنیادگراها که معتقدند ما همه چیز 
داریم و باید به اصل و اســاس خود برگردیم. 
در  ایــن  میــان برخــی بنیاد گرا ها بــه رویکرد 
انزوا معتقدند، به  ایــن  دلیل که نظام جهانی 
غیر عادلانه اســت و شایســته ما نیست و جز 
ارتباط اندکی، با جهان نباید ارتباطی داشــت. 
آنها کمتر به مشکلات و مسائل در کشور اذعان 
دارند و اگر مشکلی هست، به خاطر دور شدن 
از بنیادهاســت. گروه دیگر معتقد به مدیریت 
نظام جهانی هســتند. در حــوزه اقتصادی هر 
دو بــه سیاســت جایگزینــی واردات به جای 
استراتژی توسعه صادرات معتقدند و در حوزه 
اجتماعی نیز به سیاســت سخت گیرانه بدون 

تســاهل باور دارند. آنها معتقدند 
با ایدئولوژی و یک رســانه فراگیر 
و  یکدســت  جامعه ای  می تــوان 

کنترل شده داشت.
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با سپری شدن روزهای بعد از جنگ و تجاوز رژیم 
صهیونیســتی و برقراری آتش بس موقت که با 
فداکاری نیروهای مســلح و البته همبســتگی 
بی نظیر ملت ایران همراه بود،  عموم جریان های 
سیاســی، فکری و شــخصیت های اجتماعی و 
رؤسای قوای ســه گانه و سرانجام تأکید رهبری 
در دیــدار با اعضای قوه قضائیــه مبنی بر لزوم 
حفظ وحدت ملی پدیدارشده در کشور که امری 
پســندیده و بایســته و از ضروریات امروز ایران 
عزیز است، مستلزم تجدیدنظر اساسی و اصلاح 
سیاســت ها، برنامه ها، اقدامــات و تصمیمات 
شــجاعانه و مهم و سرنوشت ســازی است که 
امکان اســتمرار وحدت و یگانگی آحاد ملت را 
هموار خواهد کرد. اما قبل از اشاره به برخی از 

الزامات حفظ وحدت ملی یادمان باشد که:
- اصلی تریــن فصــل مشــترکی کــه موجب 

همبستگی ملی میهنی ایرانیان شد، 
نام بزرگ «ایران» و حفظ اســتقلال 
و تمامیــت ارضــی و امنیت ملی 

سرزمین مادری بود.

یک قاب تجربه

ضرورت حفظ وحدت ملی
 و الزامات آن

ادامـه در 
صفحه

۵

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه
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لزوم آموزش نیروهای حفاظتی 
برای حفظ جان هم  میهنان

سوریه جولانی
در سراشیبی تجزیه

در دومیــن حادثه  طی حدود دو 
هفته، چهــار نفــر از هم وطنان در 
شهرســتان خمین بر اثــر تیراندازی 
عوامــل حفاظتی جان خــود را از 
دســت دادند. این چهــار نفر در پی 
تیراندازی نیروهای حفاظت یکی از 
مراکز نظامی به دو خودروی عبوری 

در شهرستان خمین، جان خود را از دست دادند. پیش  از 
این در دهــم تیرماه دو جوان طبیعت گرد همدانی بر اثر 
«گمانه زنی اشتباه» مأموران جان خود را از دست دادند. 
مســئولان محلی با اعلام تحویل پرونــده این دو حادثه 
جداگانــه به مقــام قضائی نیروهای مســلح از پیگیری 
حوادث یادشده خبر دادند. این روزها که کشور با شرایط 
نگران کننده و شبه جنگی دست به گریبان است، حفاظت 
از تأسیســات مهم به یکی از موضوعات حساس مبدل 
شده است. به  همین  دلیل حضور نیروهای ایست بازرسی  
و حفاظتی در سطح معابر، جاده ها و خیابان ها افزایش 
پیــدا کرده و همین امر بیش از هــر زمان دیگری ایجاب 
می کند که مســئولان امر، با دقت و حساسیت، ملزومات 
ضــروری و آموزش های لازم به نیروهــای عملیاتی در 
چنین مراکزی را برای تأمین امنیت شهروندان مورد توجه 
قرار دهند. اینکه در حدود دو هفته در دو نوبت، تعدادی 
از هم وطنان و شــهروندان عادی بر اثر گمانه زنی اشتباه 
مورد اصابت قرار گرفته و تاکنون شش نفر از هم وطنان 
ارجمند و عزیز و بی گناه نیز جان خود را از دست داده اند، 
لزوم چنین مراقبت ها و آموزش هایی را یادآور می شــود. 
اینکه کشــور در شــرایط ویژه ای قرار دارد و حفاظت از 
مراکز نظامی، امنیتی، انتظامی و دیگر مراکز حساس باید 
دوچندان مورد توجه مســئولان ذی ربط قرار گیرد، امری 
بدیهی و پذیرفته شده است؛ اما نباید حفظ امنیت چنین 
مراکزی به نیروهایی سپرده شود که از آموزش های لازم 
یا مهارت های حرفه ای برخوردار نیســتند و خودســرانه 
ممکن اســت بر اثر گزارش های نادرســت یا گمانه زنی 
اشتباه موجب بروز فجایعی شــوند. به همین  دلیل و با 
توجه به اتفاقات اخیر در همدان و خمین و امکان تکرار 

چنین حوادثی، ضروری است:
۱- آمــوزش جــدی قوانیــن و حــدود اختیــارات و 
ملزومــات قانونــی و پروتکل های ایست بازرســی ها  و 
نیروهای حفاظتی ایست بازرسی ها به دقت و با شفافیت 
در اختیــار نیروهای فوق قــرار گیرد  و رعایــت آن دائم 
بازرســی و مراقبت شــود تا این نیروها با دقت بیشتر و 
مســئولیت پذیری دوچندان مراقب باشند چنین حوادث 

غم انگیزی تکرار نشود. 
در این زمینه لازم است تا مقامات بالاتر به کارگماری 

به ســادگی  که  نیروهایــی   چنیــن 
موجــب رقم خوردن ایــن حوادث 
تلخ شــدند، بــا ســرعت و دقت و 
جدی  بازخواســت  قانون،  مراعات 
شــوند و با برخــورد قانونی و تنبیه 
مقصــران احتمالــی در درجات و 
مراتــب مختلــف، زمینــه افزایش 
دقت در چنین مکان هایی بیش  از پیش مهیا شود. اینکه 
امنیت مراکز نظامی و امنیتی بســیار حائز اهمیت است، 
موجب نمی شود تا حفظ جان شهروندان عادی از درجه 
اهمیت کمتری برخوردار باشد و ضروری است دراین باره 
دستورالعمل های دقیق و شفافی تدوین شود یا اگر چنین 
پروتکل هــا و دســتورالعمل هایی وجــود دارد، به همه 

نیروهای عمل کننده آموزش داده شود.
۲- آموزش مســتمر نیروهای عملیاتی و میدانی هم 
باید به صورت میدانی و در عمل به شکل متناوب مورد 
توجه مســئولان ذی ربط در گوشه و کنار کشور قرار گیرد 
تــا در صورت وقوع برخی اتفاقات ازجمله ایجاد شــک 
درباره خودروها یا شهروندان در حال گذر یا متوقف نشدن 
خودرو در چنین مراکزی نیروهای عملیاتی بدانند چگونه 
با نهایت دقت و مراقبت و به صورت حرفه ای و مطابق 
دســتورالعمل ها و ملاحظــات مختلــف عمــل کنند و 
اقدامات خــود را به ترتیب و طی چنــد مرحله چگونه 
ســامان دهند تا احتمال بروز خطــا و تلفات به کمترین 
حد برســد. به عنوان مثال شــاید اگر در همدان یا خمین 
با موتورســیکلت های ویژه، خودروها مورد تعقیب قرار 
می گرفتند یا اینکه در مرحله بعد تیراندازی با دقت فقط 
چرخ خودرو را هدف قرار می داد یا با بلندگو هشدار لازم 
به خودرور ها داده می شد یا اینکه ایست بازرسی در محیط 
طولانی تری به کار حفاظتی مشغول به فعالیت می شد، 
احتمال داشــت این حوادث تلخ بروز نکند. آشــنا نبودن 
نیروهای حفاظتی با دســتور العمل ها و مقررات بازرسی 
و پروتکل های حرفه ای، یکی از مهم ترین علل بروز چنین 

حوادث تلخ و غم انگیزی است.
۳- آموزش عمومی شهروندان نیز از دیگر ضروریات 
این روزها ســت تا بدانند در مواجهه با ایست بازرسی ها 
چگونه نهایت همــکاری را با آرامــش در پیش گیرند. 
در این باره نقــش صداوســیما می تواند اثرگذار باشــد. 
متأســفانه در باره آموزش شــهروندان نیز کاســتی های 
فراوانی وجــود دارد. حوادث غم انگیز اخیر در همدان و 
خمین هشداری است تا مسئولان امر بیش از گذشته به 
برقراری ایست بازرسی ها به صورت حرفه ای اقدام کنند 
و با آموزش های لازم جلوی حوادث تلخ احتمالی بعدی 

گرفته شود.

بمباران ســنگین دمشق، سویدا 
و درعا از ســوی اســرائیل به بهانه 
حمایــت از اقلیــت دروز ســوریه، 
هیئت حاکمه این کشــور و حامیان 
بین المللی آن را غافلگیر کرده است. 
این حمــلات کــه در اوج مذاکرات 
حکومت سوریه با اسرائیل رخ داد، 

واکنش هایــی دیرهنگام از جانب مقام های دمشــق و 
آنکارا به همراه داشته است.

اگر سیاق بلندمدت تحولات، دست کم  از آغاز جنگ  
۱۴ساله سوریه، مدنظر قرار می گرفت، قاعدتا نباید کسی 
از حملات اســرائیل شگفت زده می شــد. مداخله این 
رژیم در بحران اســتان سویدا، بخشــی از یک سناریوی 
بزرگ غربی و صهیونیســتی برای تجزیه سوریه و نهایتا 
تغییر مرزهای سیاسی منطقه است. هدف این راهبرد، 
هژمونی صهیونیستی بر غرب آسیا از مدخل تجزیه آن 
چیزی است که پیش تر یک بار از سوی انگلیس، فرانسه 

و  روسیه تزاری در قرن گذشته تجزیه شده بود.
پــس از آغاز درگیری در اســتان ســویدا و گســیل 
نیروهــای حکومتــی بــه جنــوب، بنیامیــن نتانیاهو، 
نخست وزیر اســرائیل، بلندی های جولان تا جبل دروز 
را خط قرمز اســرائیل خوانده و گفته اســت به دمشق 
اجازه تحرک نظامی  و اعمال حاکمیت بر جنوب سوریه 
را نخواهد داد. تهدید خطرناک اسرائیل پس از برگزاری 
چندیــن دور مذاکره میان این رژیم و حکومت ســوریه 
صادر می شــود. مذاکراتی که این تصــور را ایجاد کرده 

بود که جولانی، رئیس دولت موقت 
سوریه، در آستانه توافق با اسرائیل و  

عادی سازی روابط قرار گرفته است.
از نظــر مقام های رژیم ســوریه، 
استقرار نظام تازه و کنترل کشور بدون 
ناممکن خواهد  با اســرائیل  توافق 
بــود. ســکوت در برابــر تجاوزهای 
دامنه دار اســرائیل و تأکید بر دشمنان مشترک (ایران و 
حزب االله) نیز در راستای پیگیری این ایده بوده است. از 
دیگر سو، مقام های آمریکایی نیز به این توهم دامن زده 
بودند که دادن تضمین های امنیتی به اسرائیل، شناسایی 
این رژیم و همکاری علیه محور مقاومت، گره کار سوریه 
را باز کرده و سیطره جولانی بر سوریه را تضمین خواهد 
کرد. اما اشــکال این تصــور ســاده انگارانه این بود که 
راهبرد صهیونیستی-غربی برای تجزیه سوریه و  منطقه 
را جدی نگرفت. اگر زمانی عادی سازی رابطه با دمشق  
یک آرزوی بزرگ برای اســرائیل بــود، امروز اولویت آن 
تجزیه سوریه در راســتای هویت های مذهبی و  قومی 

است.
درواقع، پس از فروپاشــی حکومت اســد، اسرائیل 
خود را در برابر یک فرصت اســتثنائی یافته اســت که 
شــاید هر صد سال یک  بار تکرار نشــود. زمانی بود که 

در پایتخت های جهان گفته می شــد بدون 
مصر، جنگ با اسرائیل   شدنی نیست و بدون 
ســوریه، صلحی با این رژیم در کار نخواهد 

بود.

یادداشت

محمد عطایی*احسان هوشمند
جلیل سازگارنژاد

برادر بزرگوار 
جناب آقاى رحمان وکیلى صادقى

مصیبت درگذشت فرزند دلبندتان
شادروان مرحوم محمدجواد وکیلى صادقى

 را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت  عرض 
می کنیم. از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو 
درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر 

آرزومندیم.
مهدى رحمانیان، برنارد عزرائیلیان، 

وحیدمعتمدنژاد، ایمان کمالى، زهره کوهى،
 فاطمه کشمیرى ، الناز مقربیان، حسن کیوانلو، 

مرتضى مسافر

فرفره بخریم!

بــرگزیـــده�هــا

۱۲

زنان در اینستاگرام اولین آسیب دیدگان اقتصادی جنگ  هستند

خشک سالی تاریخی
 کاهش شدید بارش و ناکارآمدی ساختاری

چرا ایران خودرو آن سوی دیوار انحصار ایستاد؟

از بازار تجارت اجتماعیسهم ۶۰ درصدی زنان  

از همیشه  تهران تشنه تر 

آزمون موفقیت 
خصوصی سازی واقعی
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یادداشتی از شیرین احمدنیا

«شرق» از دیدار مهم مشاور رهبر انقلاب  و پوتین گزارش می دهدلاریجانی در کرملین

شرق
چی، 

 قلم
سان

س: اح
، عک

انید 
بخو

ه ۱۰ 
صفح

ا در 
گو   ر

ت و
ن  گف

ای

شرق
کی، 

ند تا
: سه

کس
د ، ع

خوانی
ه ۲ ب

صفح
ا در 

گو   ر
ت و

ن  گف
ای

شماری از کارشناسان، چالش ها و فرصت های یکی از 
مهم ترین صنایع کشور را بررسی کردند

ویژه نامه صنعت پتروشیمی را از روزنامه فروشی ها بخواهید

پتروشیمی
روایت رنج و گنج

تیـر ۱۴۰۴

یادداشت ها و گفت وگوها: محمد شریعتمداری، تقی صانعی، فریبرز کریمایی، رضا پدیدار، محمدحسین پیوندی، آرش نجفی، مهراد عباد، حمیدرضا صالحی
حسین میرافضلی، مرتضی بهروزی فر، مهدی زارع، عرفان افاضلی، عبدالرسول دشتی، مهدی عرب صادق، روح االله وحیدکیانی،  میثم فتحی، ابوالفضل گرمابی

شماری از کارشناسان، چالش ها و فرصت های یکی از مهم ترین صنایع کشور را بررسی کردند

پتروشیمی؛روایت رنج و گنج

در «شرق» امروز  می خوانید:    گرسنگی، مرگ، کاهش وزن و نبود دارو جان اهالی غزه را به خطر انداخته      روایت خانواده «رضا محرمی» از شهادت فرزند سربازشان ؛ گفته بود چند ساعت دیگر به خانه می آید 

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

آیا جنگ ۱۲ روزه تکرار خواهد شد؟
نگاهی به پیامدهای جنگ تحمیلی اسرائیل علیه ایران در گفت وگو با صادق زیباکلام

مسئله «خانه» بود
جنگ ۱۲روزه و بازتنظیم اجتماعی در گفت وگو با هادی خانیکی


